Tolak ukur yang digunakan yakni berusaha

menampilkan runtutan penafsiran yang logis antara satu ayat berhubungan

10 Moch. Nur Ichwan, Meretas Kesarjanaan Kritis; Teori Hermeneutika Nasr Abu Zayd (Jakarta:

Teraju, 2003), 90.
11 Muhammad al-Gazali ibn Ahmad al-Saqa’ lahir pada 5 Zulhijah 1335 H/22 September 1917 M di

daerah Naklal Inab, al-Buhairah Mesir, dari keluarga yang taat beragam. Dia anak tertua dari tujuh

bersaudara. Ia dikenal anak yang cerdas dan memiliki hafalan yang sangat kuat. Terbukti, dalam

usianya yang masih belia umur 10 tahun sudah mempu menghafal al-Qur’an 30 juz.

universitas yang sama, di fakultas Bahasa Arab, jurusan Dakwah wa al-Irsyad dan lulus pada 1943

M. Selama di Mesir inilah Muhammad al-Gazali bertemu dengan banyak tokoh yang banyak

mempengaruhinya. Seperti Hasan al-Banna dan Mahmud Syaltut, Muhammad Abu Zahrah (1898-

1974 M) dan ‘Abd al-‘Azim al-Zarqani (w. 1367 H/1948 M). Ia meninggal dunia pada hari Sabtu,

19 Syawal 1416 H atau 9 Maret 1996 M. Karya-karyanya sangat banyak dalam berbagai bidang,

baik dalam bidang politik, sosial kemasyarakatan, ekonomi dan seterusnya. Pemikiran-

pemikirannya dalam bidang al-Qur’an sangat mudah ditemukan dalam beberapa karya tersebut,

tapi Pembahasan yang secara khusus pada al-Qur’an dapat ditemukan dalam empat karya berikut: